
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1537 del 10/07/2025  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Approvazione del Bando di Avviso per l'erogazione del contributo per il sostegno del 
ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare. 

 
N. det. 2025/111 
 
N. cron. 1537, in data 10/07/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i seguenti atti e documenti: 

 
− La L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale”, ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 
l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all’articolo 10, ivi comprese le 
attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite 
dall’articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale  
(omissis) …. L’esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC)”; 

 
− la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 

ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 
6/2006 e ss.mm.ii., tra cui l’ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni “Noncello”, costituito 
dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

 
− la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto 

di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n. 6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel 
repertorio delle scritture private n. 4739 dell’8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in vigore 
dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

 
− la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n.105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto 

“Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Noncello e 
dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni 
e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1537 del 10/07/2025  Pagina 2 di 5 

- i decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 dicembre 
2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore;  

 
- i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024, che ha 

previsto, tra l'altro, per i dirigenti "l’attribuzione delle funzioni di sostituzione temporanea in caso 
vacanza, assenza o impedimento"; 

 
− visto l’art. 35 comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede 

quanto segue: “L’incarico di responsabilità di Dirigente di Settore […] è rinnovabile e non può 
eccedere la durata del mandato elettivo del Sindaco in carica. Alla scadenza del mandato del 
Sindaco, è comunque prorogato fino all’affidamento del nuovo incarico”;; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Richiamate altresì: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 
- Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
"Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati", 
esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 402 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, immediatamente eseguibile. 

 
Presupposti di diritto e di fatto 
 
Visto: 
 
il Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 08 gennaio 2025 recante “Criteri e modalità di riparto 
della quota parte di euro 30 milioni del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per 
finanziare interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura 
non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024” e relativi allegati, registrato dalla Corte dei 
conti il 23 aprile 2025 e pubblicato su siti istituzionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del 
Dipartimento per le politiche a favore delle persone con disabilità; 
 
il Decreto del Presidente della Regione n. 089/Pres. del 10 luglio 2024, pubblicato sul BUR n. 30 del 
24 luglio 2024, con il quale è stato emanato il “Regolamento per il trasferimento e l’utilizzo delle 
risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ai sensi 
dell’articolo 30 della legge regionale 20 marzo del 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso); 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1537 del 10/07/2025  Pagina 3 di 5 

 
la delibera della Giunta regionale n. 737 del 6 giugno 2025 e il relativo allegato recante “DM 8 gennaio 
2025 - Linee di indirizzo e di programmazione del Fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità per finanziare interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico 
dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024” trasmessa al competente 
Ministero per l’ottenimento delle risorse destinate alla Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
il decreto n. 29143/GRFVG del 09/06/2025 di Ripartizione, impegno e liquidazione delle risorse 
assegnate al Comune di Pordenone, Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale Noncello, di 60.711,67 € del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare. 
 
Precisato che: 
 
− il Comune di Pordenone renderà noto attraverso il proprio sito istituzionale e dell’Ambito 

Territoriale Noncello le modalità e le tempistiche con cui i propri cittadini potranno presentare 
domanda di contributo; 

 
− le domande dovranno essere presentate al Comune di Pordenone, Ente gestore del Servizio 

Sociale dei Comuni ATS Noncello a mezzo posta elettronica all’indirizzo PEC 
comune.pordenone@certgov.fvg.it o all’indirizzo email fondocaregiver@comune.pordenone.it o 
consegnata brevi manu; 

 
− la responsabilità dell’istruttoria è in capo all’Ente gestore del Servizio Sociale dei Comuni che 

riceve le domande da parte dei cittadini residenti nel territorio dei Comuni dell’Ambito Noncello ed 
effettua le successive verifiche e controlli necessari; 

 
− le assegnazioni verranno effettuate fino ad esaurimento dei fondi, secondo le modalità del 

procedimento a graduatoria; 
 

− la graduatoria, approvata e pubblicata entro sessanta giorni dalla scadenza del bando, nel rispetto 
della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali, rimane in vigore per 180 giorni 
dalla data della sua approvazione e viene utilizzata per la ripartizione delle risorse che si rendano 
disponibili in tale periodo di tempo; 

 
− con successivo e apposito atto, il Comune di Pordenone, soggetto erogatore per l’intero territorio 

dell’Ambito Territoriale Noncello, procede all’assegnazione e liquidazione dei contributi spettanti ai 
singoli aventi diritto. 

 
Ritenuto pertanto: 
 
• di approvare ed emanare il Bando di Avviso (allegato A) per l’erogazione del contributo Fondo 

Caregiver; 

• di approvare la Dichiarazione caregiver familiare (Allegato B); 

• di approvare il modulo di Domanda di accesso al contributo di cui trattasi (Allegato C); 

• di approvare il modulo Progetto caregiver di cura domiciliare (Allegato D); 

• di approvare la scheda ZARIT BURDEN INTERVIEW (Allegato E), per la rilevazione del carico 
assistenziale; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1537 del 10/07/2025  Pagina 4 di 5 

• di precisare che i contributi di cui trattasi saranno assegnati ai beneficiari e liquidati direttamente 
dal Comune di Pordenone con successivi e appositi atti. 

 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di approvare ed emanare il Bando di Avviso (allegato A) per l’erogazione del contributo per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare; 
 

2. di approvare la Dichiarazione caregiver familiare (Allegato B); 
 

3. di approvare il modulo di Domanda di accesso al contributo di cui trattasi (Allegato C); 
 

4. di approvare il modulo Progetto caregiver di cura domiciliare (Allegato D); 
 

5. di approvare la scheda ZARIT BURDEN INTERVIEW (Allegato E), per la rilevazione del carico 
assistenziale; 

 
6. di precisare che i contributi di cui trattasi saranno assegnati ai beneficiari e liquidati direttamente 

dal Comune di Pordenone con successivi e appositi atti; 
 

7. di dare atto che gli allegati A, B, C, D, E sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune, e di dare allo stesso la massima diffusione. 

 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussiste la necessità della 
dichiarazione relativa alle cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1537 del 10/07/2025  Pagina 5 di 5 

successive modificazioni, in quanto trattasi di atti dovuti e non soggetti a valutazioni di tipo 
discrezionale dell’Ente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 luglio    2025 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1537 del 10/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/07/2025 12:55:49


